
D.D.G. n. 

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti
Servizio 4° - Edilizia varia – Edilizia Abitativa

 Gestione Patrimonio abitativo
Piano Nazionale Edilizia Abitativa

Il DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della  Regione Siciliana  28 febbraio 1979,  n. 70, che approva il Testo  
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 10 del 30 aprile 1991 recante disposizioni in materia di provvedimenti amministrativi, di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi e di migliore funzionalità dell'attività amministrativa e 
ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii;

VISTO il  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.82  e  successive  modificazioni,  recante  “Codice 
dell'amministrazione digitale”;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n.196 e successive modificazioni, recante “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 recante “ Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.ii.,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO il Codice Antimafia D.Lgs. 6/9/2011 n. 159 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. - disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti  presidenziali di adozione del 
relativo  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e   del   programma  triennale  per  la  
trasparenza;

VISTO l'art. 26 del D.Lgs. 33/2013 recante obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

VISTO l'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12.08.2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 
n. 9 del 7/05/2015 che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul sito internet della 
Regione Siciliana di tutti  i  decreti  dirigenziali,  entro il  termine perentorio di 7 giorni  dalla data di 
emissione, a pena di nullità degli stessi;

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019 n.7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO il D.P.Reg. 05/04/2022, n. 9: “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08,  n. 19. 
Rimodulazione degli  assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”. Sostituisce e abroga il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.  451  del  13/02/2023  che  -  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta 
Regionale  n.  67  del  10/02/2023  -  ha  conferito  all'arch.  Salvatore  Lizzio   l’incarico  di  Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

VISTO il  D.D.G.  n.1574  del  13/06/2022,  con  il  quale  è  stato  conferito  all'arch.  Gaetano  Ciccone 
l'incarico di dirigente del  Servizio 4 “ Edilizia varia - Edilizia Abitativa – Gestione Patrimonio Abitativo 
- Piano Nazionale Edilizia Abitativa”;

VISTA la Legge della Regione Siciliana 22 febbraio 2023, n.2 di stabilità regionale 2023-2025;

- 1 -

loredana.lanzetta
Font monospazio
1491



VISTA la Legge della Regione Siciliana 22 febbraio 2023, n.3 di approvazione del bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 22 marzo 2016 con cui, ai fini della gestione e della 
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli ed ove necessario in articoli;

VISTO il decreto legge 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020,n.27, 
recante  “Misure  di  potenziamento  del  servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno economico  per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19”;

VISTO il D.D.G. n. 72 del 31/01/2022, pubblicato nella GURS n.7 del 11 febbraio 2022, con il quale è stato  
approvato  il  Bando  Pubblico  -  legge  9  dicembre  1998,  n.  431,  art.  11  Fondo Nazionale  per  il  
Sostegno all’accesso delle Abitazioni in Locazione – “Determinazione degli  adempimenti, facente 
parte  integrante  del  presente  decreto,  per  consentire  ai  conduttori  di  alloggi  in  locazione  di 
beneficiare  dei  contributi  integrativi  assegnati  per  l’anno  2020”,  per  l'importo  complessivo  di 
€ 16.135.707,28;

CONSIDERATO che a seguito del succitato Bando Pubblico sono state inserite, previo accreditamento, dei 
dati e allegati su apposito portale web, accedendo alla piattaforma:  

https://siciliapei.regione.sicilia.it/fondolocazione complessivamente n. 6.697 istanze, di cui:
 n. 6.546 istanze rientranti in Fascia A (n.58 istanze con richiesta di contributo su doppio 

Comune a causa trasferimento di residenza)
 n.      91 istanze rientranti in Fascia B
 n.      36 istanza rientranti in Fascia COVID
 n.      24 istanze Fuori Fascia;

CONSIDERATO che con D.A. n. 20/GAB del 29/04/2021 è stato assegnato agli inquilini degli  immobili ad 
uso abitativo gestiti dagli Istituti Autonomi delle Case Popolari della Regione siciliana un contributo 
mensile per 6 mensilità pari al 100% del canone dovuto per l'anno 2020 dell' importo complessivo pari 
ad € 24.354.830,04 e pertanto gli stessi sono stati esclusi dal beneficio; 

CONSIDERATO  altresì,  che,  ai  sensi  del  Bando  Pubblico  approvato  dal  succitato  D.D.G.   n.  72  del  
31/01/2022, il contributo non è dovuto “qualora l’importo effettivo risultante sia inferiore a € 50,00”;

VISTO il D.D.G. n. 1418 del 06/06/2021 con il quale è stato approvato l'elenco, facente parte integrante del 
presente decreto, delle istanze presentate rientranti in Fascia A, in Fascia B, in Fascia COVID, con il 
contributo  spettante,  e  delle  istanze  Fuori  Fascia relative  al  Fondo  Nazionale  per  il  sostegno 
all’accesso  delle  abitazioni  in  locazione  -  Determinazione  degli  adempimenti  per  consentire  ai 
conduttori di alloggi in locazione di Beneficiare dei contributi integrativi da assegnare per l’anno 2020 
– Legge 9 dicembre 1998, n. 431, art.11;

VISTO il D.D.G. n. 2153 del 29/07/2022, modificato dal D.D.G. n. 2193 del 04/08/2022, con il quale è stata  
impegnata ed è stato autorizzato il  pagamento del contributo ai beneficiari di cui all'elenco degli 
ammessi allegato al succitato D.D.G. n. 1418 del 06/06/2021;

VISTI i ricorsi pervenuti a seguito dell'emanazione del D.D.G. N. 1418 del 06/06/2021;

VISTO il D.D.G. n. 4809 del 19/12/2022, relativo all'ammissione di n.36 beneficiari ammessi a seguito ricorsi  
esitati positivamente;

VISTI gli ulteriori ricorsi pervenuti a seguito dell'emanazione del D.D.G. N. 1418 del 06/06/2021;

VISTE le risultanze delle verifiche effettuate sui ricorsi pervenuti ritenuti ammissibili;

VISTA la nota prot.  n.  53546 del 04/10/2022 con la quale questo Dipartimento chiede l'iscrizione della  
somma di € 1.355.913,55 sul Cap. 273712 ed aumento del plafond di cassa, per il pagamento del 
contributo agli ulteriori richiedenti aventi diritto, a seguito ricorso effettuato ed esitato positivamente;

VISTA la  nota  prot.  n.  151318  del  22/12/2022  con  il  quale  l'Assessorato  Economia   -  Dipartimento 
Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Servizio  4  -  Variazioni  di  Bilancio,  Rendiconto  Generale   e 
Monitoraggio della Spesa - comunica che: “...l'iscrizione ….prevederebbe l'utilizzo di quote vincolate  
dall'avanzo  di  amministrazione  presunto  al  31/12/2021ma  detto  utilizzo  risulta  inibito  fino  alla  
presentazione del rendiconto della Regione per l'esercizio finanziario 2021”;

VISTA l'ulteriore nota prot. n. 33375 del 24/01/2023 con la quale questo Dipartimento, a seguito della citata 
nota prot. prot. n. 151318 del 22/12/2022, chiede l'iscrizione della somma di € 559.341,42 per l'anno 

- 2 -

https://siciliapei.regione.sicilia.it/fondolocazione


2023 sul Cap. 273712, derivanti dai citati DD.DD.SS. n.2567  del 4 settembre 2020 e n. 389 del 26 
marzo  2021,  ed  aumento  del  plafond  di  cassa,  per  il  pagamento  del  contributo  agli  ulteriori  
richiedenti aventi diritto, a seguito ricorso effettuato ed esitato positivamente;

VISTA la  successiva  nota  prot.  n.  12942  del  22/12/2022  con  il  quale  l'Assessorato  Economia   - 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 2 - Variazioni di Bilancio, Rendiconto Generale 
e Monitoraggio  della Spesa - comunica:”  l'impossibilità  di  dare corso alla variazione richiesta in  
quanto la delibera della Giunta Regionale n. 64 del 02/02/2023 concernente Decreto legislativo 23  
giugno 2011, n.118 e ss.mm. e ii ..............per il capitolo di spesa 273712 e per il correlato capitolo di  
entrata 3592, non presenta quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022  
da potere riprodurre in bilancio”. 

RITENUTO di dovere approvare l'ulteriore elenco dei nuovi ammessi:

D E C R E T A

Art.1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 E' approvato l'elenco, allegato al presente provvedimento, relativo a n.3 beneficiari del contributo per 
il Fondo Nazionale per il Sostegno all’accesso delle Abitazioni in Locazione – “Determinazione degli  
adempimenti, facente parte integrante del presente decreto, per consentire ai conduttori di alloggi in  
locazione di beneficiare dei contributi  integrativi assegnati  per l’anno 2020” – Legge 9 dicembre 
1998, n.  431,  art.11,  ammessi  a seguito ricorso esitato positivamente,  con il  relativo  contributo 
spettante.

Art.3 I soggetti interessati potranno effettuare ricorso entro 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione 
dell'Avviso del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana esclusivamente a 
mezzo  PEC da indirizzare  all'Assessorato  Infrastrutture e Mobilità,  Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  –  Servizio  5,  Via  Leonardo  da Vinci  n.  161,  90145 
all'indirizzo dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it indicando specificatamente i motivi 
per i quali si chiede la rivalutazione dell'istanza. L'eventuale e necessaria documentazione che verrà 
allegata dovrà pervenire in maniera leggibile. A tal fine farà fede la data dell'inoltro della PEC. Sarà, 
altresì,  possibile  effettuare  ricorso  al  TAR  o  Straordinario  al  Presidente  della  Regione, 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione della stessa.

Art.4 Al  pagamento  dei  contributi  spettanti  si  provvederà,  successivamente  all'iscrizione  delle  somme 
occorrenti sul Cap. 273712, mediante mandati di pagamento massivi,  con accredito sui rispettivi  
conti correnti.

Art.5 Si concede un ulteriore periodo e comunque entro il 31/08/2023  per eventuali ricorsi ad oggi non 
effettuati, indicando specificatamente i motivi per i quali si chiede la rivalutazione dell'istanza.
Le  istanze  dovranno  pervenire  esclusivamente  a  mezzo  PEC  da  indirizzare  all'Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità, Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti – 
Servizio  5,  Via  Leonardo  da  Vinci  n.  161,  90145  all'indirizzo 
dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it. 
Decorso infruttuosamente il suddetto termine perentorio non si accetteranno ulteriori ricorsi. 

Art.6 L'Amministrazione provvederà, ai sensi dell'art.71 del D.P.R. 445/2000, al controllo a campione sulle  
autodichiarazioni presenti nell'istanza. 

Art.7 Il  presente  decreto,  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  12  agosto  2014,  n.21  e  ss.mm.  e  ii.  sarà
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti e a mezzo Avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo, 

 Il Funzionario Direttivo Il Dirigente del Servizio
geom. Rosario  Filingeri arch. Gaetano Ciccone

Il Dirigente  Generale
 Arch. Salvatore Lizzio

- 3 -

mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
loredana.lanzetta
Font monospazio
26/06/2023


		2023-06-23T13:29:12+0200
	ROSARIO FILINGERI


		2023-06-23T13:30:15+0200
	GAETANO CICCONE


		2023-06-25T13:29:11+0200
	Salvatore Lizzio




